Si verò relatio sit, etiam si antecedens non penatur, quæ, non qua dicendum est. Vt: Si quæ dicis vera sunt.

QVINT. Prouidendum est, ne quæ dicuntur, ab eo qui dicit, diffiant.

Sicubi, si quādo, necubi nequando, nuncubi nunquādo, dicenda esse. *Cap. LVII.*

Si quando autorem Latina lingua principum elegantius dicendi genus afficias propiū: ab ijs haud dubiè illud non rarò obseruatum inuenias: ut sicubi, si quando, nuncubi, nequando, nunquādo dicant visitatis, quādo si alicubi, si aliquando, ne alicubi, ne aliquando, nū alicubi, num aliquando: ut, Sicubi est eum inueniam. Nunquādo venies? Siquid facis, prouide nequando pœniteat.

TERENT. Meruet semper, quem ipsa nunc capit fructum, ne quando iratus tu aliò conferas. *Idem.* Si quando illa mentionem Phædræ facit. *Idem.* Sicubi eum facietas hominum aut negotij, si quando odium ceperat, requiescere vbi volebat. *Idem.* Si quando illa dicat Phædriam intromittamus commestatum. **P**LIN. *iuuor.* Si quando vrbis nostra liberalibus studiis floruit, nunc maxime floret. **S**ALLVST. Cauere tamen necubi opportunus fiet. **M**. **C**ICERO. *in Hortens.* Imbecillus autem est pudoris magister timor, si quando paululum aberrauerit, statim spe impunitatis exultat. *1. Tus. 103.* Veruntamen Crito si me assequi potueris, aut sicubi nactus eris: ut tibi videbitur sepelito. *Idem.* Si quando ea quæ dixi pugnare viderentur. *Idem.* Si quando, quod nolim, displicere tibi tuum consilium ceperit, possis meum recordari. *2. de Or. 61.* In philosophos vestros si quando incidi deceptus indicibus librorum, qui sunt ferè inscripti de rebus notis & illustribus, de virtute, de iustitia, de honestate, de voluptate, verbum proors nullum intelligo: ita sunt angustis & concisis disputationibus illigati. *1. 124.* Cæterarum homines artium spectati & probati, si quando aliquid minus benefecerint quàm solent, aut noluisse, aut valetudine impeditos non potuisse consequi id quod scirent, putantur. *2. 315.* Id quod primum est dicendum, postremò soleo cogitare quo vtar exordio. Nam si quando id primum inuenire, volui, nullum mihi occurrit, nisi aut exile, aut nugatorium, aut vulgare, aut commune.

Alicubi aut aliquando nonnunquādi adiungi potest.

QUINTILIANVS. Dum timent ne aliquando cadant, semper iacent.

Nuncubi, sicubi, necubi, ad hiatus euitandum literam c, in medio accipiunt. Quod de his diximus, idem in aduerbijs alijs tibi putes obseruandum. Ut si quo, si qua, sicunde: nequo, nequa, necunde, nunquo, nunqua, nuncunde.

Post si, post ne, post num, aliquid poni posse si in medio aliquid inueneris. *Cap. LVIII.*

Si verò vocabulū aliquid sit, quod inter particulam si, ne, aut num, aliquid interponas: quid vel aliquid promiscue usurpes: ut, Si me aliqua voluptate affecti. Num præmio donas me aliquo? Ne iniuriam feras aliquam.

LVCIIL. Vel si aliqua opus sit fortè, si hinc aliquid cesseris.

CORNEL. *celser.* Imbecillus homo iturus in balneum vitare debet ne ante frigus aliquid experitur. **Q**UIN. Si vnum aliquid affirmaris, probandum est, aut causa periclitandum. **V**AL. **M**AXI. Vini vsus olim Romanis fœminis ignotus fuit, ne scilicet in aliquod dedecus prolaberentur. **M**. **C**ICERO. *Lælius.* si digito quem terigisset, pœnas dedisset. *Idem.* In quo viro erit perfecta sapientia: quem adhuc nos quidem vidimus neminem, sed Philosophorum sententis qualis futurus sit, si modò aliquando fuerit exponitur. *Idem.* Gemitus si leuationis aliquid afferret tamen videremus quid esset fortis & animosi viri. *Idem.* Si te rogauero aliquid, num ne respondebis? *Vide, S. 1.*

Quod quisquam, quispiam, vllus, vsquam, vnquam, post negationem ponantur elegantius quàm aliquis, alicubi & aliquando. *Cap. LXI.*

In Oratorum diligenti lectione versatus non est quisquam, qui, puto, non attenderit post negationem, quicquam, quippiam, vllū, vsquam, vnquam poni elegantius, quàm aliquid, alicubi, & aliquando. *Ut, Nō est labor vllus qui causa tua mihi ingratus sit. Nemo vir bonus cuiquam inuidet. Nolo vllam pati iniuriam.*

ENNIVS. Multa dies in bello conficit vnu:

Ft rursus multa fortuna saepe recumbunt,

Haud quaquam quenquam semper fortuna secuta est.

TVRPILIVS. Nunquādi nimis numero quenquam vidi facere, quādo factū est opus.

ACTIVS. Fregistine fidem? Neque dedi neque do infideli cuiquam.

LVCIILIVS. Neminis ingenio quenquam confidere oportet. *Ne. minis, priscè.*

PROPERT. Nec quisquam ex illo vulnere sanus abit.

PLAVTVS. Nunquādi adepol quēquam mortalem credo ego vxorem suam sic efflicim amare, perinde ut hic te efflicim deperit.

Idem. Neque eo vsquam vnquam tanta mira me vindisse censeo.

Idem. Nunquādi quicquam meo animo fuit egrius.

TERENT. Tu acastor morem antiquum atque ingenuum retines, ut vnus hominum homo te vsuat nusquam quisquam blandior.

Idem. Homine imperito nunquādi quicquam iniustius est: qui nisi quod ipse facit, nil rectum putat.

SVETON. *de Vespasiano.* Recordatus quondam super cœnam, quòd nihil cuiquam toto die prestitiſset, memorabilem illam meritoque laudabilem vocem edidit: Amice diem perdidisti. *Idem de eodem.* Non oportere ait quenquam à sermone principis tristem discedere. **C**. **C**ÆSAR *apud Sallustium.* Neque quisquam omnium libidini simul & vsui paruit. **P**HILIPPVS *apud eundem.* Vbi malos præmia sequuntur, haud facile quisquam gratitò bonus est. **S**ALLVST. Neque quisquam extremam necessitatem nihil ausus, nisi muliebri ingenio expectat. **M**. **C**ATO. Neque mihi ædificatio, neque vasum, neque vestimentum vllum est in manu pretiosum. *Hoc vasum, priscum est, à quo hæc vasa, horum vasorum.* **M**. **C**ICERO. Nec mihi est te iucundius quicquam, nec charius. *Idè.* Ego nunquādi quenquam ad te. quum sciam, sine meis literis ire patiar. *Idem.* Nec nunc committam, ut vllum meum factum iure reprehendere possis. *Idem.* Nec simulatum potest quicquam esse diuturnum. *Idem.* Nemo vnquam sine magna spe immortalitatis se pro patria offerret ad mortem. Darius in fuga quum aquā turbidam, & cadaueribus inquinatam bibisset, negavit vnquam se bibisse iucundius. Nunquādi videlicet sitiens biberat. *Vide, QVINTILIANVS & QVINTILIANVS.* *Idem.* Neque quisquam est quin fatiate iam defessus sit.

Præceptionem hanc perpetuam non esse, illud quod M. VARRONIS est, exemplo sit. Neque idonei ciues aliquid habent antiquius salute communi.

Vocabula ea quæ latentem quandam in se continent negationem ab hoc dicendi genere aliena non sunt, qualia sunt vetera, caute, rarum esse, vix, aliaque hoc genus multa.

SVETON. Veruitque posthac viuientium cuiquādi vsquam statuam aut imaginem, nisi cōsulto se & autore poni. **Q**UIN. Rarum est, ut satis se quisquam vereatur. *Id.* Vix vllus est tam communis locus, qui possit cohærere cum causa. **M**. **C**ICERO. Caue putes vllas literas vnquam grauiores tuis in Senatu esse recitatas. *Idem.* Caue putes vllam in philosophia vocem emissam clariorem, vllumque esse philosophiæ promissum verius. *Idem.* Si quis esset, aut si etiam vnquam fuisset, aut verò si esse posset, tu esses vnus profectò qui & meo iudicio & omniū vix vllam cæteris Oratoribus, pace horum dixerim, reliquisti. *Idem.* Bene præcipiunt qui vetant quicquam agere quod dubites æquum sit an iniquum.

Quòd post interrogandi vocem, vllum, quicquam, aut vnquam, non aliquid aut aliquando collocari debeat. *Cap. LX.*

Ane est cui vllum sit politiorum literarum studium, cui ignotum sit post vocem interrogatiuam, vllum, quicquam, aut vnquam, non aliquid, aut aliquando poni solitum esse? *Ut, Quis vllam rerum mearum suscipit curam? An tibi est vllius honestæ rei studium? Apud quos vnquam vllum fuit liberalitatis exemplum maius.*

PROPERT. *An quisquam in medijs persoluit vota procellis,*

Quum saepe in portu fracta carina natet?

TERENT. *An vnquam cuiquam contumeliosius audistis factam iniuriam quàm hæc est mihi?*

Idem. *Censes ne te vllam posse reperire mulierem quæ carent culpa?*

QUIN. Quis inter hæc literis, aut vlli bonæ arti cultus? non herclè magis quàm frugibus in terra sentibus ac rubis occupata. **M**. **C**ATO. Principiò, quis vidit corona donari quenquam quum oppidum captum non esset, aut castra hostium non incensa. **M**. **C**ICERO. *2. Cat. 8.* Quis vnquam tanti quenquam fecit? *Idem.* Iam verò, quæ tanta in vllò vnquam homine inuentus illecebra fuit, quanta in illo, qui alios ipse amabat turpissimè? *2. Fam. 11.* Putares ne vnquam accidere posse, ut mihi verba decissent, neque solùm ista vestra oratoria, sed hæc etiam lenia nostratia? *4. Tus. 51.* An est quicquam similis infantiæ quàm ira? quàm bene Ennius dixit initium infantiæ. *6. Phil. 15.* Quis vnquam in illo Iano inuentus est qui L. Antonio mille nummum ferret expensum? *Idem.* Harum tot tantarumque rerum videris ne vlla esse præcepta, quæ in artibus rhetorum reperiantur?

Nullum aut nunquādi cum vllò, quid habeat elegantia.

Cap. LXI.

Nvnquam vllus id negaturus, qui in Oratorum intenta lectione insolens non sit. Quum in domesticæ quotidianaque oratione nomen nullus est: sequitur vnquam aut vllus: negatio à nullo detracta particula vnquam, aut vlli adiungatur, aut contra fiat pro domesticæ sermonis familiaritate: sed proposita semper negatio sit: ut, Nunquādi vllum amicitia causa effugi laborem: elegantius quàm nullum vnquam. *Et.* Nullam pecuniam vllus mihi dedit. Nunquam ex tuis vllæ mihi literæ redditæ sunt.

PLAVTVS. Virile sexus nunquādi vllum habui.

Sexus, genere neutro, priscè.

SYETONIVS. de D. Claudio. Dicitur etiam meditatū edictū, quō veniam daret efflatum crepitumq; ventris in conuiuio emittendi: quom periclitatum quendam prae pudore ex continentia reperisset. **Q**UINTILIANVS. Vt terra altius effossa generandis alendisq; seminibus fecundior fit: sic profectus non à summo petitus, studiorum fructus effundit vberius, & fidelius continet. *Idem.* Vt terram cultu, sic animum disciplinis meliorem vberioremq; fieri. *Idem.* Litigator rusticus illiteratusq; de causa sua melius quam Orator qui nescit quid in lite sit, dicit. **A**VL. GELL. I. Si supra palmæ, inquit, arboris lignum magna pondera imponas, ac tam grauitur vrgeas oneresq; vt magnitudo oneris sustineri non queat, non deorsum palma cedit, nec intra flectitur, sed aduersus pondus refurgit, & sursum nititur recurtaturq;. *Id.* Vereres quoque nostri, exempla pro maximis grauissimiq; pœnis dicebant. **C.** TREBONIVS. Non enim nescis quanti te faciam, & quam pro nostro veterrimo verissimoque amore omnibus tuis etiam minimis commodis gaudeam. **M. C**ICERO. Ego cum tuo Seruio iucundissime coniunctissimēque viuo. *Idem.* Cum A. Cecinna tanta mihi familiaritas consuetudoque semper fuit, vt nulla maior esse possit. *Idem.* Hominem facillimum liberalissimumque cognosces. **13.** Famil. Quod si honorificè liberaliterque tractaris, & tibi grauissimos optimosque adolecētes adiunxeris, & mihi gratissimum feceris. *Idem.* Quod verò in C. Marij suauissimi doctissimiq; hominis familiaritatem venisti, non dici potest quam valde gaudeā, qui fac vt te quam maximè diligit. *Idem.* Habendum est religioni contrarium, nocentem aliquando & nefarium impiumque defendere. *Vide, R. L. 10. 1. Off. 90.* In rebus prosperis, & ad voluptatem nostram fluentibus supetbiam magnoperè, fastidium, arrogantiamque fugiamus.

Quod post vocabula omne, totum, aliud, particula que postponatur. Cap. LXVII.